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Abstract

This thesis estimates the value of political connections in the Czech Republic
and it is divided into two parts. The first one explores the recently extended,
most advanced publicly available data set on political party financing in the
Czech Republic, covering the time period 1995-2015. We analyze basic patterns
in party funding and their development over time. We focus primarily on

private funding from both legal and natural persons. The data show that there
exists substantial heterogeneity in the volume of private funding across parties
and over time, but contributions from the government budget remain the most

important source of income for all larger parties. We analyze the available data
on donations and discuss several issues regarding the notion that donors may
view contributions as investment, yielding possible profits in the future.

In the second part, we use the data set of corporate donations to construct a
proxy variable for political connections and to estimate the effect of being con­
nected to a political party on the financial performance of such firms. We find
that the connected firms perform significantly better than the non-connected
ones in the years following the establishment of the connection. Furthermore,
the difference is higher for firms that work closely with the public sector. We
then develop a novel, dynamic approach to matching connected firms with their

non-connected but otherwise similar peers, and find that on average, the con­
nected firms report returns on equity and returns on assets approximately 20 -
30 % higher than the non-connected ones. The results also suggest that public
procurement-winning firms perform similarly as the donating firms, pointing to
the importance of the fact that donations are not the only source of connections
between firms and politicians.
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Abstrakt

Tato prace se zabývá odhadem hodnoty politických konexí v Ceské republice

a je rozdělena na dvě čísti. První číst zkoumé v současnosti nejobsahlejší
databazi verejne dostupných informací o financovaní politických stran v Ceské

republice mezi lety 1995-2015 a analyzuje obecní trendy ve financovíní českí
politickí scíny. Zameřujeme se primarne na soukromí zdroje financovaní ve

forme darů od prívnickych a fyzickych osob. Data ukazují, ze mezi stranami
a v průběhu času existují vyznamní rozdíly ve financovíní ze soukromych
zdroju, avsak statní pčíspěvky stale zustavají nejdůlečitější sločkou príjmů
vsech větčích stran. Detailně se zabyvame několika problematickymi aspekty
daru pravnickych osob. Ty mohou vnímat dary jako investici, ktera můče
níasledněe pěriníest zisk.

Ve druhíe ěcíasti vyuězívíame databíazi darůu príavnickyích osob k identifikaci
politickyích vazeb a snaězíme se vyěcíslit efekt těechto konexí na víykonnost napo-
jeníych firem. Ukazujeme, ěze darující firmy dosahují vyírazněe lepěsích finaněcních

víysledkůu neěz nenapojeníe firmy. Tyto rozdíly jsou věetěsí pro firmy, kteríe získaívají
veěrejníe zakíazky a evropskíe dotace. Níasledněe príace vyuězívía inovativního dy-
namickíeho pěrístupu k píarovíaní darujících firem s těemi nedarujícími, kteríe věsak

mají podobníe charakteristiky. Darující firmy vykazují v průuměeru o 20 - 30 %
vyěsěsí zisky neěz ty nedarující. Víysledky takíe naznaěcují, ěze firmy, kteríe vyhríavají
veěrejníe zakíazky, mají podobnou víykonnost jako darující firmy, coěz poukazuje
na fakt, ěze kroměe poskytovíaní darůu straníam existují i jiníe druhy vazeb mezi
firmami a politiky.
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Motivation

Corporate political connections have recently become a wildly discussed topic in

both academia and media. From personal ties (friendships, relationships etc.) to

more ‘economic' connections, such as campaign contributions or discounted services,

the connectedness of politicians with firms constitutes many risks of conflicts of

interest, corruption or rent-seeking. In this paper, we focus on one specific channel

through which firms may connect with political parties—campaign contributions.

What motivates firms to support a political party financially? Does donating to

political parties enhance the profits of the donating firms? If so, to what extent?

Previous literature has shown that firms that are somehow connected to the

parties in power may enjoy significant benefits as compared to non-donating firms.

These benefits take on diverse shapes - from rather indirect channels such as leg­

islation skewed in favor of specific firms or better access to credit to more direct

ones, such as influencing outcomes of public procurement auctions or state and Eu­

ropean grants. Khwaja and Mian (2005) showed that Pakistani firms associated with

politicians enjoy better access to credit, De Figueiredo and Edwards (2007) found

a significant effect of private money on regulatory outcomes. Some researchers, for

example Goldman et al. (2013), who focused on American S&P 500 firms, have found

a significant positive effect of connections on the allocation of public funds through

procurement spending. Cingano and Pinotti (2013) showed that a change in the

identity of the mayor of a municipality rationalizes its public spending using Italian

data. The majority of similar studies only examine publicly listed firms and central

government agencies. One of the exceptions, Dombrovsky (2008), who draws on the
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universe of all registered firms in Latvia, obtains results supporting the hypothesis

that connections help to add value to firms.

Another strand of literature to which this thesis adds is the one focusing on

political donations themselves. We present a novel, hand-collected data set that is

unique both in the Czech Republic and internationally. It comprises all donations

made to political parties between 1995 and 2014. To our knowledge, these data

have never been analyzed to the extent that we reach in this thesis. In addition, we

publish the extended data set online at PolitickeFinance.cz, which is a project run

by EconLab, a Czech NGO. We provide the option to download the data in a way

that allows for its further analysis.

Researchers analyzing data on political donations include for example De Figueiredo

and Edwards (2007), who provide a political explanation for the variation in regula­

tory outcomes across the US. Their results suggest that there is a positive and signifi­

cant relationship between political donations made by telecommunication companies

and the level of local loop prices. While most of the literature analyzing political

contributions is based on US data, partly due to bad availability of data in other

countries, there are some exceptions. For example, Amore and Bennedsen (2013)

successfully unveiled that even in a low-corruption environment, such as Denmark,

political connections boost firms' operating returns, and more so at local governmen­

tal levels.

Last but not least, this paper contributes to the Czech literature on political econ­

omy. In the last few years, the politicians and media often speak of the critical need

of a revision of the act on political party financing. Partly motivated by these discus­

sions, a number of analyses have been carried out recently. Palansky (2014) estimated

the effects of political connections on public procurement outcomes; Skuhrovec et al.

(2015) analyzed the parties' financing more thoroughly, focusingmainlyontheshort-

comings of the current legislation. This paper provides additional arguments to this

discussion.

Hypotheses

We develop several empirical hypotheses to test the effects of political donations

on firm performance. The first one is that firms that donate to political parties

have significantly better performance than average firms in the industry. Second,

the more a firm donates, the better its performance within the group of donating

firms. This way, we uncover the extent to which corporate political donations pay

off. Furthermore, we distinguish whether the donation was made to the party in

power (meaning being a part of the governing coalition) or to another party. We

use a number of changes in political power as a form of a natural experiment. This

PolitickeFinance.cz
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allows for the third hypothesis of whether donations to the parties in power have a

higher effect on economic performance of firms than donations to other parties.

Furthermore, we develop a novel approach to estimate the effect of donations to

political parties. We compare the politically-involved firms with otherwise similar,

but non-connected firms. The hypothesis is that firms that donate to political parties

make, on average, higher profits than other firms, which would suggest that firms

are able to exploit their connections to enhance own profits. Nevertheless, unveiling

the individual channels through which the added value of firms may be generated is

beyond the scope of this thesis.

Expected Contribution

There are several reasons why the Czech Republic is an ideal case to study the effects

of political donations. Firstly, taking into account various studies and surveys and

individual cases presented in the media, the value of political connections is likely to

be higher than in other countries. Secondly, the availability of high quality data on

both political donations and firm performance during a remarkably long time period

allows for exceptional analyses. Third, the current discussions about the new act on

political financing lack fundamental arguments based on hard data. In the present

thesis, we provide additional input to this discussion.

Furthermore, we provides additional evidence in the field of political connected­

ness of firms and its effects. We use a unique database of political donations that

covers a relatively long time period. Unlike previous literature, we attempt to over­

come the problem of endogeneity of political donations by dynamically matching

connected firms with their non-connected peers.

Outline

1. Party Funding in the Czech Republic 1995-2015

(a) Introduction

(b) Party Budgets

(c) Political Donations

(d) Conclusion

2. The Value of Connections During a Post-Transition Period: Evidence from the

Czech Republic

(a) Introduction

(b) Literature Review
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(c) Methodology

(d) Data

(e) Results

(f ) Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Financing of political parties has recently become a widely discussed topic in
the Czech Republic. Opinions on the most suitable way and level of regu­
lating private and public money in politics vary significantly not only among
politicians, but also among journalists, academics and the general public. How­
ever, most of the debates on this topic lack reliable sources of information and
data. This thesis is composed of two parts, which can be considered as sepa­
rate works, however, the main objective of both is to provide evidence-based
arguments to the discussion about political financing in the Czech Republic,
which is becoming increasingly important in the recent years as the planned


[…]

2014. Our principal hypothesis is that connected firms on average outperform
the non-connected but otherwise similar ones. We further formulate several

hypotheses that deal with individual aspects of the problem. The motivation
behind the ideas testes in this thesis lies in providing further evidence of the
added value that political connections may bring to firms. We focus on the
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overall effect on profitability rather than individual channels through which

the added value may be generated.
Our results suggest that for Czech firms, being connected to political parties

through donations does pay off. Using the universe of all firms that ever op­
erated in the Czech Republic, we conservatively estimate the effect associated
with being politically connected at 1.06 percentage points in return on equity
and 0.331 percentage points in return on assets. The results remain robust
after performing several sensitivity and robustness checks. We do not find a
significant effect of the size of the donation itself within the group of connected
firms, which suggests that donations are likely to play the role of a proxy for
closeness of firms to the politicians rather than an actual measure of the level
of connectedness.

Furthermore, the results suggest that the effects of donating are stronger
for firms that work in the most procurement-intensive industries, pointing to
public procurement as one of the likely channels through which the investment
represented by the donations may yield profit for the connected firms, which is
in line with results reached in the previous literature. Moreover, we find that
in general, firms in smaller cities may be more likely to succeed in exploiting

their connections to politicians, which is supported also by the fact that we do
not observe significant differences between the effects of donating to the parties
currently present in the national government and donating to other parties.

We further examine the value of political connections using a novel, dynamic
approach to matching connected and non-connected firms. Based on several
firm-level characteristics, we match connected firms with their non-connected

peers for each year individually, which allows to capture time-specific effects
of the overall economic situation and the changing state of firm characteristics
over time. We find that connected firms reach, on average, better results than
the non-connected but otherwise similar firms. We conservatively estimate

the effect at 3.2 and 1.5 percentage points (21.75 % and 28.9 %) in terms of
returns on equity and returns on assets, respectively. We proceed by comparing
connected firms with non-connected firms that receive public procurement and

European grants ('public firms') and we do not find significant differences in
financial performance of these two groups of firms. However, comparing non­
public connected firms and non-public non-connected firms, the results again

point to positive effects of being connected, even though slightly weaker.
To sum up, in the post-transition setting of the Czech Republic between

1995 and 2014, we find relatively robust evidence for the notion that being
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connected to politics through political donations is associated with significantly
better financial results as compared to these firms' non-connected rivals. We
thereby provide further empirical evidence of the negative effects of corporate

political contributions. We argue that any favors or preferential treatment that
politicians may possibly grant to private firms are illegal or at least unethical.

Potential areas for further research include for example finding other proxy
variables to estimate the firms' connectedness. For Czech firms, this side of
the analysis could be further strengthened by matching firm officials (whose

information can be obtained from the Business Registry) and electoral candi­
dates (both successful and unsuccessful) in municipality elections to identify
the connected firms. A drawback is that personal identification numbers are

not provided in neither data source, which makes pairing less reliable. On the
other side of the problem, one of the possibilities is to observe only listed firms
and focus on their stock market returns as performance indicators for which

better data are available, especially in that such data sets would be more bal­
anced and the fixed effects framework could be used to mitigate the risks of
omitted variable bias. The analysis could also potentially focus on public pro­
curement outcomes and use exogenous changes in the political landscape at
different levels of government. Increased data availability in the future may
bring about the possibility to use better methods to estimate the effects of
corporate political connections.

This thesis, focusing on the post-transition period in the Czech Republic,
provides further evidence of the significant role of corporate political ties and
the added value they might bring to the connected firms. We aim to use the
results as advocacy material in the ongoing discussions regarding the revision of
the Act on Political Party Financing. In many countries, corporate donations

to political parties are banned, since evidence suggests that in some settings,
firms may profit from being politically connected. In this thesis, we provide
further corroboration of these effects.
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Appendix A

Figure A.1: An example of the income report that parties must include
in their annual reports.

a) Přehled o celkových příjmech politické strany
v členění podle § 17 odst. 4 zákona č. 424/1991 Sb., ve zněni pozdějších předpisů

Poř.
čís. Název ukazatele v Kč

a b c

1 Příjmy celkem 46 409 550,94

2

z toho:

Příspěvek ze státního rozpočtu České republiky na úhradu volebních
nákladů 0,00

3 Příspěvek ze státního rozpočtu České republiky na činnost strany a hnutí
(příspěvek na činnost) 40 067 500,00

4 členské příspěvky 2 321 374.00

5 Příjmy z nájmu a prodeje movitého a nemovitého majetku 206 284.00

6 Úroky z vkladů 42 615.74

7 Příjmy vznikající z účasti na podnikání jiných právnických osob podle
§ 17 odst. 3 zák. č. 424/1991 Sb., ve zněni pozdějších předpisů 0,00

8 Příjmy z pořádání tombol, kulturních, společenských, sportovních,
rekreačních, vzdělávacích a politických akci 155 953,20

9 Dary a dědictví 3 615 824.00

10 Půjčky a úvěry 0,00

Source: Annual Report of TOP 09, 2015.

A. Appendix II

Ta
bl

e A
.1

: S
en

si
tiv

ity
an

al
ys

is
, p

oo
le

d
m

od
el

, R
O

E.

R
2

0.
16

0 0.161
0.

16
5 0.165

0.
17

0 0.170
95

%
co

nf
id

en
ce

in
te

rv
al

s i
n b

ra
ck

et
s. *

p
<

0.
05

, **
p

<
0.

01
, **

* p
<

0.
00

1.

A. Appendix III

Ta
bl

e A
.2

: S
en

si
tiv

ity
an

al
ys

is
, p

oo
le

d
m

od
el

, R
O

A
.

R
2

0.
14

4 0.145
0.

14
8 0.148

0.
15

3 0.153
95

%
co

nf
id

en
ce

in
te

rv
al

s i
n b

ra
ck

et
s. *

p
<

0.
05

, **
p

<
0.

01
, **

* p
<

0.
00

1.