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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Miroslav Palanský wrote an excellent, policy-relevant empirical thesis on the value of political
connections in the Czech Republic. The aim of his thesis was to estimate a proxy variable for political
connections of firms and to approximate the effect of being connected to a political party on the
financial performance of such firms. He finds that the connected firms perform significantly better than
the non–connected ones in the years following the establishment of the connection.

In terms of methodology, he develops a novel approach to matching connected firms with their non–
connected but otherwise similar peers over time, and finds that on average, the connected firms report
returns on equity and returns on assets approximately 20–30 % higher than the non-connected ones.

Miroslav made good use of the existing relevant literature and applied empirical methods carefully,
using a novel dataset that he collected in collaboration with others. As a master thesis, the contribution
to existing research is outstanding. However, in comparison with the currently published articles in top
academic journals on related topics, Miroslav approach might benefit from even better writing and
especially structuring, more powerful exposition of his contribution to the existing research as well as a
better argument how the Czech results are relevant to the international discourse.

The practical contributions of Miroslav’s thesis are extraordinary for a student thesis. He co-authors
and subsequently explores the most detailed publicly available data set on political party financing in
the Czech Republic between 1995 and 2015. Besides his thesis I am aware of his efforts at the policy
level within the NGO Econlab, using the same data to improve the situation in the Czech Republic.

I appreciate Miroslav’s decision to add another, more technical paper on data to his main, most
substantive part, to avoid diluting the latter with additional, unnecessary text to attain the minimum of
characters required for a thesis.

Overall, I am content with the results of Miroslav’s work as well as the fact that he already decided to
pursue the publication of parts of the thesis in an academic journal. I believe that the quality and
relevance of his work warrants a submission to some of the leading academic journals in the relevant
fields of economics.

In short, Miroslav did a great job of writing a thesis and I recommend a grade of excellent (výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě